
AZIENDA PUBBLICA DEI SERVIZI ALLA PERSONA
DEI COMUNI MODENESI AREA NORD 

Via Muratori 109 – San Felice S/P (Modena)

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L`AFFIDAMENTO  DELLA FORNITURA DI  AUSILI
MONOUSO AD  ASSORBENZA PER INCONTINENTI  DELLA DURATA  CONTRATTUALE  DI
TRE ANNI, EVENTUALMENTE PROROGABILE- DETERMINAZIONE A CONTRARRE.   

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- A.S.P. gestisce tre Case Residenza per Anziani (CISA, A. Modena, Torre dell’Orologio), che 

devono essere approvvigionate di ausili monouso ad assorbenza per gli utenti;
- il contratto di fornitura di tali ausili monouso è scaduto in data 31/03/2025;
- è, pertanto, necessario ed urgente dar corso alla procedura pubblica per l’individuazione di un 

fornitore degli ausili monouso ad assorbenza per incontinenti.

Stimato che le esigenze di sistemi ad assorbenza (pannoloni e traverse) espresse dalle strutture 
sopra richiamate, calcolate sulla base dei dati storici (anno 2024), sono le seguenti:

Tipologia di prodotti
consumo medio 

annuale delle 
strutture*

pannolone cintura livello di assorbenza media
taglia S 2.340
taglia M 27.630
taglia L 20.880
taglia XL 6.480
pannolone cintura livello di assorbenza elevata
taglia S 1.440
taglia M 19.260
taglia L 18.450
taglia XL 5.040
pannolone cintura livello di assorbenza elevatissima
taglia S 3.630
taglia M 26.400
taglia L 29.172
taglia XL 7.308
pannolone sagomato
Pannolone sagomato per incontinenza lieve 80
Pannolone sagomato per incontinenza grave 576
pannolone mutandina con adesivo per incontinenza
Pannolone mutandina per incontinenza tipo giorno 1.200
pannolone mutandina tipo pull up per incontinenza lieve
taglia M 3.744
taglia L 9.288

1



taglia XL 360
Pannolino a mutandina per incontinenza lieve-moderata
taglia M 11.520
taglia L 14.160
pannolino sagomanto tipo "assorbente igienico" con adesivo
Pannolino sagomato tipo assorbente igienico per livello extra 540
mutandine elastiche riutilizzabili (da fornirsi nelle taglie richieste al 
bisogno) 200
traversa assorbente   60X60 50.880

*consumo medio espresso in pezzi e non in confezioni

Rilevata la variabilità dell’utenza e delle sue condizioni generali, risulta necessario inoltre riservarsi 
la facoltà di estendere o ridurre le prestazioni oggetto dell’appalto e prevedere la facoltà opzionale 
(art.  120,  co. 1, lett.  a)  D.Lgs.  36/2023) di  richiedere anche forniture di  prodotti  attualmente a 
“quantità 0” secondo i dati storici di consumo, ma che potrebbero essere necessari in futuro per la 
personalizzazione della risposta alle esigenze dell’utenza di casa residenza, attingendo dall’intera 
gamma di prodotti dei partecipanti alla gara, per le quantità di cui alla seguente tabella:

Tipologia di prodotti consumo medio 
annuale delle 

strutture*
pannolone sagomato
Pannolone sagomato per incontinenza moderata 300
Pannolone sagomato per incontinenza molto grave 300
pannolone mutandina con adesivo per incontinenza
Taglia M 150
Taglia L 150
pannolino sagomato tipo "assorbente igienico" con adesivo
Pannolino sagomato tipo assorbente igienico per livello super 180

*consumo medio espresso in pezzi e non in confezioni

Valutato  che  il  quadro  economico  dell’appalto  per  un  periodo  contrattuale  di  n.  3  anni, 
eventualmente prorogabili per massimo n. 3 anni, prevedendo inoltre le opzioni previste dall’art. 
120, commi 1 lett. a) (opzioni contrattuali) e 9 del D.Lgs. 36/2023, è il seguente:
A DESCRIZIONE DEI SERVIZI  VALORE  
A1 Importo a base di gara per la durata dell’appalto                   365.372,01 € 
A2 Valore dell’appalto riferito alla eventuale ripetizione                   365.372,01 € 
A3 Oneri per rischi di interferenza per la durata dell’appalto                                -   € 
A4 Oneri per rischi di interferenza per eventuale ripetizione                                -   € 
A5 Quinto d'obbligo (art. 120, co. 9, D.Lgs. 36/2023)                     73.074,40 € 
A6 Opzioni contrattuali (art. 120, co. 1, lett. a), D.Lgs. 36/2023)                       1.035,00 € 

 TOTALE  A  (valore  stimato  dell’appalto  +  oneri  rischi 
interferenze + eventuale ripetizione)                   804.853,42 € 

B ULTERIORI  SPESE VALORE  
B3 Iva 4% sull’importo a base di gara per la durata dell’appalto                     14.614,88 € 
B4 Iva 4% sull’importo a base di gara per eventuale ripetizione                     14.614,88 € 
B5 Iva al 22% oneri sicurezza                                -   € 
B6 Iva al 22% oneri sicurezza per eventuale ripetizione                                -   € 

B7
Incentivi ex art. 45, nella percentuale del 0,80% dell’importo a 
base  delle  procedure  di  affidamento  [al  netto  del  0,20% 
riconosciuto alla Provincia di Modena]

                      2.922,98 € 

2



B8
Incentivi  nella  percentuale  dello  0,20  %  dell'incentivo  di  cui 
all'art. 45, comma 2, a favore del personale della Provincia di 
Modena per la fase dell'affidamento

                        730,74 € 

B9 Importo stimato per esecuzione gara (contributo SUA e ANAC)                       1.390,74 € 
 Totale B                   913.237,04 € 
 Totale A + B                1.718.090,45 € 

Preso atto che:
- oggetto  della  procedura è fornitura  pura e,  pertanto,  il  costo della  manodopera  non viene 

stimato;
- il contratto è a misura;
- il valore stimato supera le soglie indicate nell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 e, pertanto, l’ambito di 

applicazione  dell’appalto  in  oggetto  rientra  nel  novero  dei  contratti  pubblici  a  rilevanza 
comunitaria.

Verificato che non sono attive né convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A, né convenzioni stipulate 
dall'Agenzia regionale Intercent-ER per la tipologia di servizio di cui all'oggetto.

Ritenuto, pertanto:
- dare avvio alla  procedura aperta per l’affidamento del  servizio in oggetto, ricompreso nella 

Categoria CPV 33141621-9 Prodotti per l’incontinenza, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023;
- adottare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità-

prezzo in ossequio a quanto previsto dall’art. 108, co. 2 del D.Lgs. 36/2023, con suddivisione 
del punteggio in 90 punti ai profili tecnici/qualità e 10 punti all’offerta economica, dal momento 
che  la  qualità  dell’assistenza,  il  benessere  dell’utenza  ed  il  carico  di  lavoro  gravante  sul 
personale sono fortemente condizionati dalla disponibilità di prodotti di qualità e che l’impatto 
delle  ricadute in  termini  di  costi  sulle  strutture in caso di  prodotti  scadenti  è sensibilmente 
maggiore dei benefici conseguibili in termini di mera riduzione dei prezzi;

- prevedere, al fine di meglio valutare l’offerta tecnica, i seguenti temi di valutazione:
 T1 – “organizzazione del servizio” a cui attribuire, con valutazione di tipo discrezionale, 

massimo 20 punti;
 T2 – “schede tecniche/certificazioni prodotte” a cui attribuire, tramite valutazione di tipo 

tabellare, massimo 30 punti;
 T3 –  “prove funzionali  e di vestibilità in uso” a cui attribuire, con valutazione di tipo 

discrezionale, massimo 40 punti;
graduati secondo quanto indicato nella tab. 4 della relazione tecnica e con i criteri di valutazione e 
il  metodo di  attribuzione del  coefficiente  per il  calcolo  del  punteggio  dettagliati  nella  già  citata 
relazione tecnica, allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;
- fissare,  sempre al  fine  di  garantire  la  qualità  del  prodotto,  una soglia  di  sbarramento  alle 

offerte, pertanto non si procederà all'apertura delle Offerte Economiche dei concorrenti che 
nella  valutazione  dell'offerta  Tecnica  non  abbiano  conseguito  almeno  54  punti  (ante 
riparametrazione).

Ricordato che:
- ai sensi dell’art. 62, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., le procedure di importo superiore 

alle  soglie  comunitarie  devono  essere  espletate  da  stazioni  appaltanti  qualificate  ai  sensi 
dell’art. 63 e dell’allegato II.4 dello stesso decreto;

- ai sensi del successivo comma 6, lett. a), le stazioni appaltanti non qualificate, come nel caso 
di A.S.P., procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di 
committenza qualifica;

- in  data  12/10/2022  è  stata  sottoscritta  apposita  convenzione  (approvata  con deliberazione 
A.S.P.  n.  24  del  22/09/2022)  tra  A.S.P  e  la  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di 
Modena per l'espletamento delle procedure di selezione dei fornitori di beni e servizi di importo 
superiore a € 40.000,00, e lavori per importi superiori a € 150.000,00 (agli atti dell’Azienda al 
prot. n. 8990/2022);

3



- in base a tale convenzione la SUA si fa carico dell’acquisizione del CIG, della redazione degli 
atti  di  gara,  degli  obblighi  di  pubblicazione,  della  gestione  delle  operazioni  di  gara  e 
dell’esecuzione dei controlli al fine dell’aggiudicazione; 

- per l’adesione a tale convenzione la SUA richiede la partecipazione finanziaria per una cifra 
pari  allo  0,2% dell’importo  a  base  di  gara,  determinata  come da art.  8  della  convenzione 
stessa, oltre agli incentivi tecnici e al rimborso del contributo ANAC anticipato, come fissato 
dalla  deliberazione ANAC n.  610 del  19 dicembre 2023,  recante  la  “Attuazione  dell’art.  1,  
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, importi previsti nel 
quadro B del quadro economico di cui sopra.

Considerato che al fine di indire la procedura di gara in parola sono stati predisposti i seguenti 
elaborati:
- capitolato speciale d'appalto;
- relazione Tecnica;
- elenco prezzi degli ausili richiesti in gara e degli ausili opzionali;
tutti allegati a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Visti:
- il D.Lgs. 36/2023;
- l’art.  32 dello Statuto dell’A.S.P.  che attribuisce al  Direttore la responsabilità della  gestione 

aziendale e la direzione del personale;

Il Responsabile Unico del Progetto è la D.ssa Roberta Gatti, Direttore Generale di A.S.P.

I dati personali e sensibili sono detenuti e trattati con le modalità e nei termini previsti dal D.Lgs. n.  
196/2003, come integrato dal D.Lgs. 101/2018 e il Regolamento UE 2016/679; il titolare del loro 
trattamento è A.S.P. dei Comuni Modenesi Area Nord, Via Muratori, 109, San Felice s/P (MO). 

Visto il Conto Economico Pluriennale 2024/2026 facente parte del Bilancio Preventivo 2024/2026 
di  A.S.P.,  come  approvato  dall’Assembla  dei  Soci  con  deliberazione  n.  4  del  05/04/2024  e 
integrato con deliberazione n. 10 del 30/10/2024.

Visto quanto sopra,
DETERMINA

1. di individuare l’operatore economico cui affidare la realizzazione del servizio in oggetto, come 
descritto in premessa, mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente 
più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  108,  co.  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  sulla  base  dei  criteri 
individuati  nella  Relazione  Tecnica,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  e 
richiamati in premessa, per un importo a base di gara di € 365.372,01 relativo a 3 (tre) anni di 
contratto, oltre a € 365.372,01 per l’eventuale proroga di massimo di 3 (tre) anni, con una stima 
annuale di € 121.790,67 (tutti gli  importi sono da considerarsi IVA esclusa); gli  oneri per la 
sicurezza, non soggetti a ribasso, sono stati stimati pari a € 0,00, come di seguito evidenziato 
dal seguente quadro economico:

A DESCRIZIONE DEI SERVIZI  VALORE  
A1 Importo a base di gara per la durata dell’appalto                   365.372,01 € 
A2 Valore dell’appalto riferito alla eventuale ripetizione                   365.372,01 € 
A3 Oneri per rischi di interferenza per la durata dell’appalto                                -   € 
A4 Oneri per rischi di interferenza per eventuale ripetizione                                -   € 
A5 Quinto d'obbligo (art. 120, co. 9, D.Lgs. 36/2023)                     73.074,40 € 
A6 Opzioni contrattuali (art. 120, co. 1, lett. a), D.Lgs. 36/2023)                       1.035,00 € 

 TOTALE  A  (valore  stimato  dell’appalto  +  oneri  rischi 
interferenze + eventuale ripetizione)                   804.853,42 € 

4



B ULTERIORI  SPESE VALORE  
B3 Iva 4% sull’importo a base di gara per la durata dell’appalto                     14.614,88 € 
B4 Iva 4% sull’importo a base di gara per eventuale ripetizione                     14.614,88 € 
B5 Iva al 22% oneri sicurezza                                -   € 
B6 Iva al 22% oneri sicurezza per eventuale ripetizione                                -   € 

B7
Incentivi ex art. 45, nella percentuale del 0,80% dell’importo a 
base  delle  procedure  di  affidamento  [al  netto  del  0,20% 
riconosciuto alla Provincia di Modena]

                      2.922,98 € 

B8
Incentivi  nella  percentuale  dello  0,20  %  dell'incentivo  di  cui 
all'art. 45, comma 2, a favore del personale della Provincia di 
Modena per la fase dell'affidamento

                        730,74 € 

B9 Importo stimato per esecuzione gara (contributo SUA e ANAC)                       1.390,74 € 
 Totale B                   913.237,04 € 
 Totale A + B                1.718.090,45 € 

2. di  approvare  il  Capitolato  speciale  d’appalto,  il  DUVRI,  la  Relazione  Tecnica,  allegati  alla 
presente determinazione a contrattare;

3. di prendere atto che per il servizio in oggetto il CPV è il seguente: 33141621-9 Prodotti per 
l’incontinenza;

4. di prendere atto che la SUA:
- provvederà all’indizione della procedura aperta, compresa la relativa pubblicità;
- acquisirà il codice identificativo gara C.I.G.;
- provvederà alla verifica dei requisiti, espletate le procedure di gara;
- provvederà all’aggiudicazione definitiva;

5. di dare atto che A.S.P. Comuni Modenesi Area Nord provvederà a rimborsare alla Provincia di 
Modena, quale Stazione Unica Appaltante, i costi indicati nel quadro economico di cui al punto 
1.;

6. di disporre che il presente atto costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 17 del 
D.Lgs. 36/2023, dando mandato alla SUA, di procedere all’indizione della procedura di cui ai 
precedenti punti;

7. di rimettere, pertanto, la relazione tecnica ed il capitolato speciale alla SUA per gli atti di sua 
competenza; 

8. di  riconoscere  la  somma di  €  2.922,98 a  titolo  di  incentivo  tecnico,  calcolata  ai  sensi  del 
Regolamento sulle funzioni tecniche e l’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, ai dipendenti con funzioni 
tecniche di A.S.P.;

9. dare atto che la spesa prevista nel presente atto trova copertura nel Bilancio Preventivo 2024 
di  ASP,  che  include  anche  il  Conte  Economico  Pluriennale  2024-2026,  come  approvato 
dall’Assembla dei soci con deliberazione n. 4 del 05/04/2024 e integrato con deliberazione n. 
10 del 30/10/2024.

IL DIRETTORE GENERALE
F.To D.ssa Roberta Gatti

     

5


		2025-04-02T12:13:02+0200
	Gatti Roberta




